o

Araraquara, 31 de julho de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

                                Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à Indicação nº

885/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, onde indica manutenção geral da quadra

do Centro de Educação e Recreação Dona Cotinha de Barros. Conforme manifestação

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, informamos que recebemos e

acolhemos com apreço a indicação do nobre vereador, bem como a solicitação

encaminhada pela diretora da unidade escolar, formalizada por meio de processo

administrativo, em atenção às demandas apresentadas pela comunidade escolar.

                                   Entretanto, cumpre esclarecer que, no presente momento, a reforma

da unidade escolar e da quadra não está contemplada no orçamento da Secretaria

Municipal da Educação para o ano letivo de 2025. Ainda assim, a solicitação foi

devidamente registrada no levantamento que está sendo realizado, o qual considera as

necessidades apresentadas por todas as unidades da rede municipal de ensino.

                                  Reiteramos nosso compromisso com a melhoria da infraestrutura

escolar e destacamos o valoroso apoio do vereador nesse processo, especialmente na

articulação de recursos adicionais, inclusive por meio de emendas parlamentares, que

poderão viabilizar a execução da reforma pleiteada futuramente.

Certos de contar com vossa compreensão e entendimento, renovamos votos de apreço

e consideração, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ECM 9.866/2025